
 
Area Formazione post laurea 
Ufficio Esami di Stato e formazione post laurea 

 

 

IL RETTORE 
VISTA la legge 8 dicembre 1956, n. 1378, recante “Esami di Stato per l'abilitazione 

all'esercizio delle professioni”; 
VISTO il decreto ministeriale 10 marzo 1995, n. 327 concernente “Regolamento recante 

norme relative al tirocinio per l’ammissione all’esame per l’abilitazione 

all’esercizio della professione di dottore commercialista”; 
VISTO il decreto ministeriale 8 ottobre 1996, n.622 recante “Regolamento per gli esami 

di Stato di abilitazione all’esercizio della professione di ragioniere e perito 

commerciale”; 
VISTO il decreto legislativo 27 gennaio 2010 n. 39, recante Attuazione della direttiva 

2006/43/CE, relativa alle revisioni legali dei conti annuali e dei conti consolidati, 

che modifica le direttive 78/660/CEE e 83/349/CEE, e che abroga la direttiva 

84/253/CEE; 
VISTO il decreto ministeriale 7 agosto 2009, n. 143, recante “Regolamento del tirocinio 

professionale per l’ammissione all’esame di abilitazione all’esercizio della 

professione di dottore commercialista ed esperto contabile, ai sensi dell’art. 42, 

comma 2, del decreto legislativo 28 giugno 2005, n. 139; 
VISTO il decreto ministeriale 5 novembre 2010, recante disciplina per il tirocinio per 

l’ammissione all’esame di abilitazione all’esercizio della professione di dottore 

commercialista ed esperto contabile; 
VISTO il decreto del Ministero dell’Economia e Finanze 25 giugno 2012, n. 146 relativo 

al Regolamento riguardante il tirocinio per l’esercizio dell’attività di revisione 

legale, in applicazione all’art. 3 del decreto legislativo 27 gennaio 2010, n. 39, 

recante attuazione della direttiva 2006/43/CE relativa alle revisioni legali dei conti 

annuali e dei conti consolidati; 
VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 7 agosto 2012, n. 137, concernente il 

Regolamento recante riforma degli ordinamenti professionali, a norma dell’art. 3, 

comma 5, del decreto legge 13 agosto 2011, n. 138, convertito, con modificazioni, 

dalla legge 14 settembre 2011, n. 148; 
VISTA la Convenzione quadro tra il Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della 

Ricerca, il Ministero della Giustizia ed il Consiglio nazionale dei dottori 

commercialisti ed esperti contabili, in attuazione dell’art. 9 comma 6, del decreto 

– legge 24 gennaio 2012, n. 1 convertito con modificazioni, nella legge 24 marzo 

2012, n. 27 e dell’art. 6, comma 4, del D.P.R. 7 agosto 2012, n. 137; 
VISTO il decreto del Ministero della Giustizia di concerto con il Ministero dell’Economia 

e Finanze del 19 gennaio 2016, n. 63, concernente “Regolamento recante 

attuazione della disciplina legislativa in materia di esame di idoneità professionale 

per l’abilitazione all’esercizio della revisione legale”; 
VISTA la nota MIUR prot. n. 10084 del 31.03.2017 contenente alcuni chiarimenti per lo 

svolgimento degli esami integrativi per l’iscrizione al Registro dei Revisori 

Legali; 
VISTA l’Ordinanza n. 633 del Ministero dell’Università e della Ricerca, del 29.04.2024, 

con la quale sono state indette la prima e la seconda sessione degli esami di Stato 

di abilitazione all’esercizio della professione di dottore commercialista e di 

esperto contabile relative all’anno 2024; 
PRESO ATTO che nella predetta ordinanza è stabilito che “In deroga alle disposizioni normative 

vigenti, la prima e la seconda sessione dell’anno 2024 degli esami di Stato di 



 
Area Formazione post laurea 
Ufficio Esami di Stato e formazione post laurea 

 

abilitazione all’esercizio della professione di dottore commercialista e di esperto 

contabile, nonché le prove integrative per l’abilitazione all’esercizio della 

revisione legale di cui all’articolo 11, comma 1, del decreto 19 gennaio 2016, n. 

63, sono costituite da una prova scritta e una prova orale da svolgersi in presenza; 
VISTO il bando di ammissione per l’anno 2024 alla prima e della seconda sessione degli 

esami di stato per l’esercizio della professione di Dottore commercialista ed 

esperto contabile revisore legale pubblicato dall’Università di Teramo il 

24/05/2024. 
VISTA la comunicazione inviata in data 21/05/2024 ai Direttori dei Dipartimenti di 

Scienze politiche, Scienze della comunicazione e Giurisprudenza per 

l’acquisizione della disponibilità dei docenti da nominare in qualità di 

componenti della commissione giudicatrice; 
ACQUISITI dai Dipartimenti di Scienze politiche e Giurisprudenza i nominativi dei 

componenti designati per la costituzione della citata commissione; 
VISTA la comunicazione inviata in data 28/05/2024 al Presidente dell’Ordine 

professionale dei Dottori commercialisti e degli esperti contabili di Teramo con 

la quale sono stati richiesti i nominativi dei professionisti da nominare in 

aggiunta ai docenti dell’Ateneo; 
PRESO ATTO dei nominativi dei rappresentanti professionali comunicati dal competente 

Ordine professionale;   
VISTE le disponibilità acquisite in ordine all’accettazione dell’incarico; 
  

 

DECRETA 

La Commissione giudicatrice della I e II sessione 2024 degli esami di stato per l’abilitazione 

all’esercizio della professione di Dottore commercialista ed esperto contabile revisore legale è così 

composta: 
 

Presidente Prof. Bernardo Cardinale Ordinario MGGR/02 – Geografia economico politica 

Membro effettivi Prof.ssa Giovanna Morelli  Associato SECS-P02 – Politica economica 

Membro effettivi Prof.ssa Michela Michetti Associato IUS/08 – Diritto Costituzionale  

Membro effettivi Dott.ssa Ada Pechini Libero professionista 

Membro effettivi Dott. Andrea Vallese Libero professionista 

 

Il presente decreto è inserito agli atti della raccolta ufficiale dell’Ateneo nonché pubblicato sul sito 

web istituzionale, nella sezione relativa agli esami di stato. 

 

IL RETTORE 

Prof. Dino MASTROCOLA 
Responsabile dell’AREA: Daniela Garelli 

Responsabile dell’Ufficio Esami di Stato e formazione post laurea: Monia Alessandrini 

Ha collaborato: Raffaella De Iovita  


